างานใน
ประเทศสมาชิกได้ง่ายขึ้นใน 8 สาขาอาชีพ อันได้แก่ วิศวกรรม การส ารวจ สถาปัตยกรรม แพทย์
ทันตแพทย์ พยาบาล บัญชี การบริการ/การท่องเที่ยว และเพื่อส่งเสริมให้เป็นตลาดและฐานผลิต
เดียวกัน เช่น การลงทุน สินค้าและบริการต่างๆ รวมทั้งมีการลงทุนอย่างเสรี ได้ก าหนดเป้าหมายใน
ปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ให้เป็นปีที่มีลักษณะของการรวมกลุ่มประเทศเปลี่ยนเป็นประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียน ซึ่งท าให้เกิดผลกระทบด้านต่างๆทั้งในวงการสาธารณสุขไทยโดยเฉพาะอาชีพ
แพทย์ ซึ่งเป็นปัจจัยหนึ่งที่สนับสนุนให้เกิดการลาออก และอีกหลายๆ ปัจจัยที่ท าให้แพทย์ลาออก
จากระบบราชการของไทย” (ส านักงานสารนิเทศ ปลัดกระทรวงสาธารณสุข,